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Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Lig
Ligjin 05/L-092, né pérbérje té Nuhi Pagarizi - Kryetar, Blerim Dina - F
duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik N.N.P *
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté opera
SH.P K.-Suhareké, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Renovimi i shk
Gashi” Lot 1, me nr. té prok: 616-20-4816-5-2-1, t& iniciuar nga Autorit
mé datén: 25.02.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: N.N.P*
kund@r njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit
Gjin Gazuli dhe Ahmet Gashi” Lot 1, me nr. t& prok: 616-20-48 16-5-2-1, t&
/AK/- “KK-Prishtiné”.

1. VERTETOHET. njoftimi pér dhénie t¢ kontratés , pér aktivitetin e pre
shkollave Gjin Gazuli dhe Ahmet Gashi™ Lot 1, me nr. (& prok: 616-20-4816-5-2-1, (&
Kontraktues /AK/- “KK-Prishtin&™.

IIL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelir

veprimet € ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform [y
Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
05/L-068 dhe Ligjin 05/L.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues N.N.P “Euro ,
pjes€risht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar 1
ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& r
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh (€ béjé kérkesé pér kthim & sigurimit &
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& K

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues N.N.P “Euro Construction”-Rahovec, si palé e p
OSHP, me 21.01.2021 me nr. 66/21, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, !
me titull “Renovimi i shkollave Gjin Gazuli dhe Ahmet Gashi” Lot 1, me nr. t& pi
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Prishting”, duke pretenduar se: s
* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 5

ankesa me nr. 66/21.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirm nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me A
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér té shqyrtuar viefshmériné e t& gjitha pretendim

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e daté: 29.01.2021, lidhur me
sqaron si n€ vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues N.N.P “Euro Constr Rahove
Sqarim hyrés: Autoriteti Kontraktues / Komuna Prishtine, gjaté kétij aktiviteti €
procedure & hapur me vleré t& mesme, lloji i kontratés &shté puné. Pre mef
béjné kundér propozimit pér dhénie té kontratés né lotin 1. Té njéjtin rekor
kontestuar pérmes kérkesés pér ri shqyrtim megjithaté AK — Komuna Pri
arsyetimin kryesore se, parashtruesi i ankesés ka ¢gmime me te uléta se operatori ek
i rekomanduar pér dhénie ne lotin 1.

Pérgjigje né pretendimin ankimore (neni 113):
Pas administrimit dhe shqyrtimit te shkresave te lendes kundrejt pretendimeve an
Komuna Prishtine, pérkatésisht komisioni vlerésues, fillimisht kishte re



parashtruesin e ankesés OE NNP “Euro Construction”- Rahovec, rrjedhimisht k
t& rekomanduar pér dhénie né lotin 1 dhe até me arsyetimin: “Gjaté vizités né
pérbérje t& zyrtaréve z. Ylber Jashari dhe Bashkim Statovci, kané vérejtur se
materialet nga pozicionet e vlerésuara si gmime jo normalisht t& ul&,m
OE, nuk jané t& sakta. Pozicionet nga para masa 2.1 dhe 3.2 gjaté i 1
asnjé sasi n€ depo sipas deklaratés s& dhéné. Pozicioni nga para masa 3.1 m

e tij sasi p&r mbulimin vetém t& 300 metrave katrore sipas pérshkrimit 2+2” -§
gjeni letrén standarde t¢ datés 06.11.2020. AK — Komuna Prishtine, pérgjaté
ka kérkuar sqarime shtesé pér disa nga pozicionet e ofertés financiare t&

pér dhénie te kontratés, sqarimet ¢ ofruara jané trajtuar jo bindése dhg
parashtruesi i ankesés nuk &shté kérkuar sqarim fare, megjithaté pérmes ve
shqyrtim arsyetohet se OE ankues ka pozicione edhe mé (& uléta se OE i rek

ke J

Sipas asaj qé u tha mé larté vlerésimi yné éshté se AK — Komuna Pris 3
ofertuesit sipas parimeve baz t& prokurimit, pérkundér faktit se kjo &shté pots
vendimit t& kérkesés pér ri shqyrtim mirépo edhe pérmes ri vletésmttﬁl
ofertén apo pozicionet qé duken apo jané jo normalisht t& uléta € OE ank
rekomanduar dhe OE ankues jané rreth 70% t& vlerés sé parashikuar pér Lo
AK — Komuna Prishtine, &shté qé Iéndén ta kthej né ri vierésim né mﬁnym

(€ trajtohen n& ményre t& barabarté operatorét ekonomik sipas de

Mendimi i ekspertit shqyrtues

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
“Euro Construction”- Rahovec, t& aprovohet si e bazuar, t& anulohet imi
loti 1 t& kthehet né Ri Vlerésim.

Organi Shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 29.01.2021 me i p

Autoriteti kontraktues me daté 01.02.2021, me ané té parashtresés ka nj b
mendimin e ekspertit shqyrtues. )

Operatori ekonomik N.N.P “Euro Construction” Rahovec me daté 01.02.202
njoftuar OSHP-né se pajtohet pjesérisht me mendimin e ckspertit shqyrtues.
Pérgjigje né ekspertizén Nr.66/21 TE DT.29.01.2021 "




Ne konfirmojmé pranimin e ekspertizés Nr.66/21 t& dt.29.01.2021 dhe né vazl
lidhur me konstatimin e ekspertit shqyrtues.

Ne pajtohemi me mendimin e ekspertit shqyrtues qé lénda t& kthehet
plotésisht me ekspertizén e tij. sepse nuk i ka shqyrtuar né térési (€ gjitha pre
shqyrtues né konstatimin e tij i referohet vetém faktit se nga ana e AK-sé

ofertuesit sipas parimeve bazé (€ prokurimit, mirépo nuk i ka marrém
ku e kemi cekur se “OE i rekomanduar pér kontraté nuk i ka pasur sasité e mat

té cilat ka pretenduar se i ka né stok, andaj nuk ka asnjé mundési lm m
operator ekonomik. Pra edhe nése eventualisht OE i rekomanduar pér k
materialeve g€ i kané munguar atéheré, i nj&jti operator ekonomik nuk
pérgjegjshém sepse ato materiale ka mundur ti blejé pas eliminimit t& parg.
tani i rekomanduar pér kontraté té béhet i pérgjegjshém, sepse ky fakt do t&
do t& binte né kundérshtim me nenin 7 t&¢ LPP-s&.” Gjithashtu eksperti sh )
Esht€ apo jo pretendimi yné ankimor i bazuar, ku e kemi cekur se “OE i rel
papérgjegjshém pér faktin se tek pozicionet 2.1 dhe 3.2 ka ofruar cmime j

P X

ka deklaruar se posedon sasi & materialeve né stok, mirépo gé pas i

s¢ &shté vértetuar se OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka asnjé sasi né.
¢ kemi parashtruar, né ckspertizén e ekspertit shqyrtues dhe né t& gjiﬂni,_;
shqyrtues q& t& aprovohet ankesa joné si e bazuar, dhe t& konfirmol
papérgjegjshméria ¢ OE (& rekomanduar pér kontraté dhe Iénda té kthehet né r

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 16.02.2021, te mbajtur
n€ ora 10:00, ku morén pjesé (€ gjithé anétarét e panelit shqyrtues,
AK-s€ nuk ka gen prezent ne seancé, eksperti shqyrtues.

Kryetari i panelit i njoftoi t& pranishmit me pérbérjen e panelit, dhe pasi konst

pati vérejtje né kété pérbérje, vazhdoi me seancén.

Kryetari i panelit i njoftoi t& pranishmit me objektin e shqyrtimit si dhe me sh
fjalén ia dha pérfaqésuesit t& OF-sé ankuese i cili deklaroj: Ne pretendimet ton
tong, ne pajtohemi me mendimin e ekspertit q& lénda té kthehet né rivlérsim

pasi € OE i rekomanduar pér kontraté nuk e shpall si te pa pérgjegjshém pa

e paré e ka shpall t& pa pérgjegjshém pér shkak t& ¢mimit. OE i rekomanduar
njéjtat materiale i posedon né stok pas késaj AK perses komisionit ka dal né te



njéjtit OE dhe asnjérin nga materialet nuk i posedon né stok ashtu si¢ ka dek!
par€ e ka shpall si & pa pérgjegjshém dhe ne vendimin e dyte nuk e di si Aﬁ
pérgjegjshém edhe pse pas vendimit te dyté OE ka mund ti sjell materialet aty mi
te par dmth aj ne vendimin e par aj éshté shpall se nuk i ka posedu ato 12
i ka ba ofertave tona ne mendojmé qe AK duhet ti krahasoj gmimet tona me
ofertave te OE te cilén mendoj ge eshte krejtésisht e pa nevojshme
pretendojmé ti krahasojmé ¢mimet me OE te cilét pretendojné pér te njéj
pretendimi kryesor i joni ge OE q &shté rekomanduar pér herén e dyté pér kot
shkak se vet AK e ka shpall herén e par te pa pérgjegjshém edhe nuk i ka pém
ka pretendu ge i ka ka materiale e komisioni ne teren e ka vlersu te k
qe OE i shpallur pér heré te dyte pér kontraté te shpalljet i papérgjegjshém pasi
te cilat i ka dhen ndaj AK dhe te aprovohet ankesa jon t dhe te shpallet i pa
ne rivlerésim .

AK nuk thoté ge ti i ki gmimet jo normalisht t& uléta, thoté se ti lﬁ

e

rekomanduar pér kontraté dmth nuk mi get g& ¢mimet e mija jané jo r
pozicionet e OE rekomanduar pér kontraté, i krahason t& mijat me 1€ tij ku tho
OE ose kétu 5 cent ma liré pér metér katror qé& do té thoté nuk i konteston

t& uléta por i konteston veg se i kam disa nga ¢gmimet e mija mé ulét se OE.

Ne vazhdim fjalén ia dha ekspertit shqyrtues z. Bibaj i cili deklaroj :
kthy ne rivlerésim pasi ge OF tani i rekomanduar pér dhénie fillimisht ka g
vlerésues me arsyetimin se i njéjti ka ofertu me pozicione jo normalisht t& lét si

t€ eliminimit {€ cilin ¢ kom bashkéngjit si prové bashké né raport &shté (
OE &sht¢ deklaruar se komisioni dhe disa nga anétaret e komisionit kané dal €
pér disa pozicione materiale q¢ ky ka ofertuar nuk jané té sakta né kuptimin g& nul
megjithaté pas kérkesés pér rishqyrtim i njéjti &shté rekomanduar pér dhénie ¢
ankuesi ka pozicione té tilla kjo pra bije ndesh me parimet bazike té LPP pra
lénda mu kthye né rivlerésim dhe mu trajtu njejté t& gjithé ofertuesit.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& ankesés sé OE ankues, sqaron se né lidhje- .
AK fillimisht e ka shpallur fitues OF ekonomik N.N.P “Euro Construction™-
tani t& rekomanduar e kishte eliminuar si OE t& papérgjegjshém me ar:

zyrtaréve Ylber Jashari dhe Bashkim Statovci kané vérjetur se disa nga rial
si gmime jo normalisht t& uléta nuk jané né depo dhe nuk jané arsyetuar n



pretendon se pérdersia anétaret e lartcekur t& komisionit kané vérejtur se
ka sasi t€ materialeve n€ depo pér disa pozicione (€ cilat jané konsideruar me ¢
ka mudnési g¢ AK-ja ta rekomandoj pér kontraté njé OE té tillé. Paneli S
sqaron se kontestohen vetém ¢gmimet e disa pozicioneve (& OE & rekomanduar, ko
32 i ofertés s¢ OE t& rekomanduar. Lidhur me kété pretendim, Paneli Sh
Rregullave pér Tenderét jo normalisht t& ulét &shté qé t& jepen sqarime pér :
me konceptin e tenderit jo-normalisht t& ulét i cili i referohet atyre tenderé

rrethanat apo ka gjasa pér njé performancé té keqe t& kontratés. Pra, shihet
t€ b&jé me ¢gmimin e tenderit dhe jo me pozicionet. N& rastin konkret pérkété ¢
¢ paramasés jané € varura nga njéra tjetra dhe duhet t€ implementohet e t¢
kontrate sepse nuk &shté kontraté kornizé, si dhe dihet & operatorét eko: o1
t& ofrojné me ¢gmime mé t& lira se konkurrent. Gjithashtu, paneli shqym
kushti 1, gmimi i ofruar &shté mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tendere
tender jonormalisht te ulte, te miratuara nga KRPP.

Sa i pérket pikés se AK fillimisht e ka rekomanduar pér dhénie t& kon
“Euro Construction”™- Rahovec, rrjedhimisht kishte eliminuar operatorin t
lotin 1 pasi ka kOrkuar sqarime shtesé pér disa nga pozicionet e ofertés fi:
rekomanduar pér dhénie 1€ kontratés, kurse nga parashtruesi i ankesés n
Shqyrtues sqaron se zbatimi i rregullave pér tenderét jo normalisht t& ulét
1 tenderit Eshté mé i ulét 30% se ¢mimi mesatar i tenderéve té pérgjegjshém. i
¢mimi i tenderit t& OE ankues e as tenderi i OE t& rekomanduar pér T
Shqyrtues konsideron se pretendimi i OE ankues pér mos trajtim té barabarte nul
mostrajtim e ka bere gjate vlerésimit te ofertave herén e pare, dhe kjo ka q
ne rivlerésim. Rivierésimi i ofertave nénkupton piken zero, dmth viergsi
rastin konkret, AK nuk ka kérkuar sqarime nga asnjeri OE pasi ge asnjé

te ulét 30% se ¢mimi mesatar i tenderéve 1€ pérgjegjshém. Prandaj Paneli
ankimor éshté i pabazuar.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pre
konstatimeve, analizés konkrete, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né
vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve &shté béré né harmoni me nenin 59 & L,



respektuar edhe kriteri kryesor pér dhénie & kontratés, e q& ka qeﬁw
ulét, konform nenit 60 té LPP-sé.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara gé t& - i
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékoh@sisht

Iéndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&, ndérsa aut
vepruar konform kétij neni. Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se
prokurimit ka marr parasysh dhe ka vepruar duke pasur né konsideraté ec

se qé€llimi i kétij ligji &shté & sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente
té¢ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe
kontraktuese né Kosové.

Paneli shgyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né
si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala

pakénaqur me kérkesépadi mund i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér céshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit (& kétij vendimi. )

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK “KK-Prishting”™;

Ix1 OE N.N.P “Euro Construction”-Rahovec;
Ix1 Arkivés s& OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-s&.



